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Abstrakt:

Má bakalářská práce nese název „Analýza edukačních potřeb žáků s problémy v chování“.

Jedná se o literárně – přehledovou studii této problematiky a návrh výzkumu navazující na

východiska teoretické části práce. Ta je rozdělena do třech celků. První se zabývá edukačními

potřebami žáků (ve smyslu potřeb všech žáků). Druhý vymezuje skupinu žáků, které

označujeme jako „žáky s problémy v chování“. Třetí celek analyzuje jejich edukační potřeby.

Ze závěrů uvedených částí práce vyplývá nutnost zaměřit se na vytvoření takového prostředí

ve škole, které bude problémům v chování žáků předcházet. Mapováním metod, jak toho

docílit, se zabývá předkládaný návrh výzkumu.

Klíčová slova:

Problémy v chování, Poruchy chování, Edukační potřeby, Inkluze
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Abstrakt:

My bachelor's thesis is entitled „Analysis of the educational needs of pupils with behavioral

problems“. It iconsists of a literary survey of the field and a research proposal following the

conclusions of the theoretical part of the work. Last mentioned is divided into three parts. The

first one is dealing with educational needs of students (meaning needs of all pupils). The

second one defines a group of students, which we refer to as "students with behavioral

problems." And the third part analyzes their educational needs. Results of mentioned parts

imply the need to focus on creating an school environment, which will prevent behavioral

problems of pupils. Presented research proposal deals with mapping ways of doing that.

Keywords:

Problem behavior, Behavioral disorders, Educational needs, Inclusion
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Seznam použitých zkratek:

ADHD Attendion Defficit Hyperactivity Disorder
(Porucha pozornosti s hyperaktivitou)

DPCH dotazník Předcházení problémům v chování žáků
(Vojtová, Fučík, 2012)

DSM Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders
(Diagnostický a statistický manuál duševních nemocí)

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

SC Self-Concept

SE Self-Efiicacy

SVP Středisko výchovné péče

WHO World Health Organisation
(Světová zdravotnická organizace)
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Úvod

1. Dítě, které je milováno, je schopno lásky.

2. Dítě, které prožívá pocit bezpečí, se naučí důvěřovat.

3. Dítě, které je obklopeno přátelstvím, se naučí laskavosti.

4. Dítě, s nímž se hraje rovná hra, se naučí spravedlnosti.

5. Dítě, které je chváleno, získá sebedůvěru.

6. Dítě, které se setkává s tolerancí, se snáze naučí trpělivosti.

7. Dítě, které je ponižováno, ztrácí sebedůvěru.

8. Dítě, které je vystavováno posměchu, se začne stydět.

9. Dítě, které je bito, se naučí prát.

10. Dítě, které je nadměrně kritizováno se naučí odsuzovat.

Ač se mi nepodařilo najít původního autora těchto slov, hluboce s nimi souzním, a jistě ne

sama – najdeme je na webových stránkách mnoha organizací pracujících s dětmi,

brožurkách s radami pro rodiče apod. Co se ale za těmito slovy skrývá (jaké konkrétní

mechanismy, činitelé a situace) a jak je uplatnit v situaci žáků s problémy v chování se

pokouším nastínit v této práci.

První kapitola práce se zabývá edukačními potřebami žáků. Nejprve definuje základní

termíny a dále uvádí názory různých autorů na tuto problematiku a pokouší se o jejich

syntézu. Závěrem této kapitoly uvádí přehledný souhrn edukačních potřeb žáků.

Další část práce se už zaměřuje na užší skupinu – žáky s problémy v chování.

Důvodem pro výběr právě této skupiny je fakt, že problémy v chování žáků bývají

pedagogy nejčastěji označované jako bariéra v dosažení odpovídajícího vzdělání

(Dunning, 1999). Tito žáci jsou v mnoha případech opakovaně vylučováni ze škol,

dosahují nižšího stupně vzdělání a tím se snižuje jejich životní spokojenost (Vojtová,

2010). Školní neúspěšnost a nedostatečné vzdělání takového žáka má vliv i na jeho

profesionální kariéru v dospělosti (získává zaměstnání neodpovídající jeho intelektuální

kapacitě, kde si nerozumí se spolupracovníky, což může vést k sekundárním poruchám

chování), na situaci v rodině (pocity zklamání a bezmoci rodičů) a na osobnost dítěte
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(přejímá negativní hodnocení rodičů, zažívá pocity méněcennosti, a může na to vše

reagovat obrannou reakcí ve formě nápadného chování) (Pokorná, 2001).

I v této části práce (zaměřené na žáky s problémy v chování) postupuji podobným

způsobem jako v předchozí. Nejprve vymezuji základní pojmy, tedy v tomto případě

„problémy v chování“ (druhá kapitola) a poté se snažím o syntézu názorů různých autorů

na problematiku s důrazem na edukační potřeby žáků s problémy v chování (třetí

kapitola). Opírám se při tom hlavně o závěry výzkumného týmu Věry Vojtové, který se

touto otázkou dlouhodobě zabývá, a konfrontuji je se závěry zahraničních studií. Na závěr

opět uvádím souhrn zmíněných poznatků ve formě schématu.

Čtvrtá kapitola blíže popisuje přístup k dané problematice popsaný Thomasem a

Loxleyem (2007), který je vlastně odpovědí na to, zda se liší edukační potřeby žáků s

problémy v chování od edukačních potřeb všech žáků. Autoři publikace zastávají názor,

že je výhodnější chápat problémy v chování jako problémy školy (a ne problémy žáka) a

proto se zaměřit na vytváření takového prostředí ve škole, které by bylo přívětivé pro

všechny žáky.

V poslední části práce uvádím návrh výzkumu, který by mapoval, jakými konkrétními

prostředky lze vytvoření právě takového prostředí ve škole docílit.
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1. EDUKAČNÍ POTŘEBY ŽÁKŮ
Slovní spojení „edukační potřeby žáků“ se v literatuře vyskytuje téměř výhradně spolu s

vymezením, o kterou skupinu žáků jde (žáci se smyslovými vadami, poruchami učení, žáci z

etnických menšin apod.). Tito žáci jsou pak všeobecně označováni jako žáci se

speciálními/specifickými edukačními potřebami, v neformální angličtině dokonce jen „pupils

with needs“. Skoro jako by se předpokládalo, že ostatní, „bezproblémoví“, žáci žádné

edukační potřeby nemají. To samozřejmě nikdo netvrdí, ale je pravda, že o edukačních

potřebách žáků (ve smyslu základních edukačních potřeb všech žáků) se hledají informace

velmi obtížně.

Proto si pomohu tím, že nejprve definuji každý z termínů „edukace“ a „potřeby“ zvlášť.

1.1. EDUKACE
Původ slova edukace vychází z latinského educare, které pochází z kořenů znamenajících

„vedení ven“ nebo „vedení vpřed“ s možnými implikacemi „vývoje vrozených schopností“ a

„rozšíření horizontů“ (Machek, 2010).

Většina slovníků vysvětluje pojem edukace jako výchova a vzdělávání, případně vzdělání. V

angličtině je pojem ještě o něco širší a zahrnuje i školství. Vzhledem k zaměření této práce

budu využívat pojmu edukace ve smyslu výchovně – vzdělávacího procesu.

„Výchovně-vzdělávací proces“ je snad ještě abstraktnější vyjádření, než výše uvedený překlad

latinského educare. Pro analýzu edukačních potřeb by bylo třeba mít jasnější představu o tom,

jak konkrétně takový proces probíhá – jakými metodami, v jakých podmínkách a s jakým

cílem. Uspokojivou odpověď na tuto otázku jsem ale samozřejmě nenašla – všechny tyto

faktory se liší nejen napříč různými kulturami a historickými obdobími, ale i například v

současnosti v České Republice existují různé školy a názorové skupiny, které se v těchto

ohledech poměrně výrazně liší.

(Pro ilustraci uvádím rozvahu Červenky (2010) nad různými způsoby pojetí edukace. Uvádí

rozpory mezi snahou normalizovat - přizpůsobit se daným normám a dosáhnout předem

stanovených kritérií- a snahou o seberealizaci jedince – tedy snahou individualizovat, která

jde do jisté míry proti snaze o standardní výkon. Dále připomíná rozdílné pojetí edukace ve

smyslu autokratického vs. pedocentrického přístupu, tedy edukace jako jednosměrného
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předávání informací učitelem žákovi vs. chápání žáka jako aktivního prvku v procesu

edukace).

Lze předpokládat, že edukace v těchto různých pojetích bude mít na žáka různé nároky a

edukační potřeby se budou pravděpodobně lišit.

Přes všechny odlišnosti musí mít edukace v těchto různých (řekněme) systémech shodné

prvky, díky kterým můžeme proces nazvat edukací.


[…]


aby výsledky byly co nejméně ovlivněny jinými změnami. 2) Pokud budu využívat možnost

přerozdělení grantu např. MŠMT, měl by termín podávání projektů souhlasit.
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S ohledem na výše zmíněné bych zvolila takovýto postup:

 říjen-listopad: první fáze výzkumu

 prosinec-leden: druhá fáze výzkumu

 únor: vypsání grantu

 březen:termín odevzdání projektů

 duben: deadline pro učinění prvního kroku v realizaci projektu

 červen: deadline pro učinění nějakých kroků ve všech 3 naplánovaných cestách

 říjen-listopad dalšího roku: druhý sběr dotazníků

 prosinec dalšího roku: vyhodnocení dat

 leden následujícího roku: zveřejnění výsledků výzkumu

5.6. Možná úskalí a limity navrhovaného výzkumného projektu

Největší úskalí vidím v proveditelnosti projektu. Předpokládá poměrně velkou finanční

dotaci, spolupráci mnoha subjektů a poměrně náročnou organizaci. Za snadněji realizovatelné

považuji první dvě fáze výzkumu, které by ale měly smysl i samy o sobě (i v případě, že by

třetí fáze nenásledovala). Třetí fáze je jednak finančně nejnáročnější a jednak předpokládá

velmi precizní stanovení podmínek spolupráce pro školy tak, aby výsledky byly vypovídající.

I tak mohou být výsledky druhého sběru dat ovlivněny řadou jiných proměnných např.:

 žáci mohou být záměrně i nezáměrně ovlivňováni pedagogy ve volbě odpovědí,

 budu testovat jinou skupinu žáků – loňští devátáci už ve škole nebudou a do šesté třídy

vstoupí ti, kteří v předchozím sběru vůbec nebyli,

 uvedená data, která se snaží odrážet množství výchovných problémů, je nepopisují

přímo (např. to, jestli žák dostane zhoršenou známku v chování je závislé jednak na

tom, jak se chová, ale i na názoru učitele a jiných podmínkách)

 i, kdyby se změna v míře problémového chování dala přesně změřit a ukazovala na

zlepšení, nemusí toto nutně souviset s provedením uvedených změn

Dalším limitem výzkumu je skutečnost, že nijak nezohledňuje váhu jednotlivých opatření ke

zlepšení školního klimatu. Zaměřuje se na to, zda lze s pomocí vypracované metodiky

vytvořit prostředí, které je žáky vnímáno jako podporující a přívětivé a zda lze tímto snížit

množství problémů s chováním žáků. Které z použitých opatření, strategií či metod je zásadní

a které méně důležité, nezjišťuje. V této oblasti vidím prostor pro navazující výzkumy.
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5.7. Využití výsledků výzkumu

Vzhledem k tomu, že je výzkumný projekt již od svého začátku orientován na praktické

využití, je toto nasnadě. Výstupem výzkumu bude metodika, která uvádí cesty, kterými

mohou školy předcházet problémům v chování žáků. Nepůjde při tom o obecná

doporučení, nebo o skvělé, ale těžko realizovatelné nápady. Půjde o konkrétní metody,

které jsou realizovatelné v systému českého školství a v dnešní společnosti.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat edukační potřeby žáků s problémy v chování.

V první části jsem konfrontací závěrů různých autorů dospěla k souhrnu edukačních potřeb

žáků (ve smyslu všech žáků). Patří mezi ně tyto:

 Uspokojení fyziologických potřeb

 Potřeba bezpečí a ochrany

 Potřeba cítit lásku, pečování, potřeba být pochopen, přijat

 Potřeba adekvátní stimulace

 Potřeba smysluplného obsahu edukace

Pokud tento souhrn porovnáme s všeobecnými potřebami dětí, jak je uvádí např. Matějček

(2008), zjistíme, že se v podstatě (až na poslední) neliší. V této práci identifikované edukační

potřeby jsou tedy v podstatě shodné s potřebami pro spokojený život dítěte.

Druhá část práce se zabývá žáky s problémy v chování. Na základě srovnání názorů různých

autorů dochází k představě „žáka v riziku“ (tedy takového, který se z nějakého důvodu ocitl

v náročné situaci, v konfliktu mezi nároky okolí a svými možnostmi nebo hodnotami), který

na základě vztahů mezi svými vnitřními dispozicemi, hodnotami, vnímáním sebe sama a okolí

a vnějšími okolnostmi, vztahy s okolím, společností apod. bud projde rizikovou situací

úspěšně a tím získá vzorec chování k efektivnímu řešení podobných situací, nebo zvolí

strategii, kterou společnost chápe jako problémy v chování/poruchy chování. Ve druhém

případě bud může takový žák získat podporu okolí pro změnu takového chování nebo dostane

pouze negativní zpětnou vazbu, která nejspíše povede k prohlubování negativního sebepojetí

takového žáka a tím nejspíš i k opakování a prohlubování problémům s chováním. Jakmile se

taková situace opakuje delší dobu, může dojít k rezignaci žáka na řešení problémů a

identifikaci s rolí žáka s problémy v chování, což vede k rozvinutí poruchy chování.

Proto je samozřejmě pro všechny zúčastněné efektivnější žákovi, který se projevuje

problémovým chováním nabídnout pomoc. Nejefektivnější je v tomto případě intervence,

která vychází z konkrétních potřeb žáka. Nejčastěji se jedná o potřeby související s okruhy:

 pocit vlastní kompetence k řešení problémů

 zažití pocitu úspěchu

 zdravé sociální vztahy

54

Výše zmíněné lze chápat jako potřeby školy. Škola potřebuje, aby v ní nedocházelo

k problémům s chováním žáků, a tedy potřebuje vytvořit takové prostředí, které jim bude

předcházet.

Jakými konkrétními metodami toho lze dosáhnout by mohl mapovat navržený výzkum.
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