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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Prosím o laskavé vysvětlení použití grounded theory a popis postupu, jak bude autorka
pracovat s výsledky deseti škol s nejvyššími výsledky a deseti škol s nejnižšími výsledky.
Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Stránky, které byly patrně vytvářeny jako poslední, tak obsahují zbytečné chyby (např.
Seznam zkratek).
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře psychologie FFUK v Praze a
doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 12.6.2014 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x